台北市內湖區明湖國小九十三學年度下學期

                                            使用教科書版本：南一

                                             編寫者：三年級級任教師

	﹙一﹚
	三
	年級下學期之目標

	1..欣賞先民在困境中解決生活問題的智慧和毅力。

	2.學會使用映襯和類疊等修辭，來形容今昔不同及放天燈的氣氛。

	3..能配合語言情境，欣賞不同語言情境中詞句與語態在溝通和表達的效果。

	4..了解並知道搭飛機時的相關注意事項。

	5..學會摹寫、引用、借代等修辭技巧。

	6.了解書信的寫法。

	7.學會用同理心去關懷周遭的人、事、物。

	8.培養從不同角度體驗事物的情懷。

	9.能了解九寨溝的地理位置及海子的意義。

	10.學習運用譬喻的方式來說明抽象語詞的寫作技巧。

	11..能練習剪貼作文。

	12.了解人間處處有溫情，能將別人給予的恩惠傳遞下去。

	13..能學會用說明文文體說明朋友的定義、功能及交友之道。

	14.能了解書本的功能以及對人的幫助。

	15.能學會將自身的經驗用說故事的方式表達出來。

	16.學會用記敘文倒敘和順敘的方法來描述事情發生的經過。

	17.能練習書寫便條，以表達感受或傳達訊息。

	18.能經由熟習句型變換，培養寫作的技巧與興趣。

	19..能從閱讀過程中，了解中國語文的優美。

	20.學會如何運用擬人、類疊、轉化修辭法描寫美麗景致。

	21.培養保護環境，珍愛自然景觀的意識。


	週次
	實施期間
	統整主題
	主題
	單元名稱
	節數
	分段能力指標
	學習目標
	教學策略與重點
	評量方法
	教學資源
	十大基本能力
	相關領域、六大議題能力指標

	一
	02/14
-
02/20
	　
	鄉土情懷
	第一課擔仔麵
	5
	A-1-3-2-1。
B-1-1-9-8
B-1-2-8-5
C-1-2-4-1
E-1-2-6-3。
 
	1.學習用記敘文描述鄉土事物的寫作方法。
2..了解擔仔麵的由來及意義
3..欣賞先民在困境中解決生活問題的智慧和毅力。
	1.展示師生共同準備的家鄉小吃或特產，或請班親會協助舉辦一場「鄉土小吃」品嘗會， 2.閱讀師生蒐集的臺南旅遊手冊、各地鄉土小吃介紹等圖書。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1..了解擔仔麵的由來及意義。
2學生準備：
1.和臺南小吃有關的照片。
2.家鄉小吃或特產。
	一、瞭解自我與發展潛能
二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
九、主動探索與研究
	◎家政教育
4-3-5參與家庭活動、家庭共學，增進家人感情。
◎環境教育
4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。

	二
	02/21
-
02/27
	　
	鄉土情懷
	第二課天燈飛起來了
	5
	A-1-6-8-2。
F-1-1-4-3 
B-1-2-4-3

E-1-2-6-4

F-1-4-6-2
	1.能學習利用記敘文描述參加民俗活動的經過。
2.學會習俗、祈福、盛會、老街、環繞語詞的意義及用法。
3.養成重視傳統優良文化的態度。
	1.請學生藉由圖片，說出自己觀察放天燈的情形。
2.教師藉由天燈的圖片或實物，說出今昔放天燈意義的異同處。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1..平溪放天燈的圖片。
學生準備：
1.蒐集各種有關放天燈的照片。
2.蒐集平溪鄉的資料。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
九、主動探索與研究
	◎生涯發展教育
1-4-1探索自我興趣、性向、價值觀及人格特質
2-1-1激發對工作世界的好奇心

	三
	02/28
-
03/06
	　
	鄉土情懷
	第三課風獅爺
	5
	A-1-3-2-1
B-1-2-4-3
C-1-2-5
E-1-2-9-5
E-1-3-5-2
F-1-1-9-4
	1.學習利用韻文描寫家鄉特有風貌的寫作技巧。
2..了解金門地區的風土民情。
4.欣賞各種神態風獅爺的藝術情懷。
	1.展示師生共同準備的風獅爺圖片，或請班親會協助舉辦一場「風獅爺之旅」。

	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1..有關金門的資料。
學生準備：
3.家鄉的特有神祇、吉祥物的建築或簡介。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
	◎環境教育
1-1-1能運用五官觀察來探究環境中的事物。
4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺

	四
	03/07
-
03/13
	　
	　
	語文天地一
	2
	B-2-2-1 
B-2-2-7
F-2-2-1-
F-2-2-1-2 
	1.能了解多音字並不單獨存在，而是存在語詞中。
2.能概略讀懂不同語言情境中字詞句子的意思，並能依語言情境選用不字詞和句子。
	1.複習本單元中的生字，以及比較形近的字。
2.教師引導學生閱讀「提供材料的作文」，培養良好的寫作態度與興趣。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.生字卡、語詞卡、句型卡及情境圖。
學生準備：
1.字辭典
	　
	　

	五
	03/14
-
03/20
	　
	不一樣的體驗
	第四課第一次搭飛機
	5
	B-1-2-4-3
C-1-1-3-8
C-1-4-8-2 
C-1-4-9-3
E-1-1-1-1
F-1-1-2-2
F-1-1-9-4
	1.學會使用記敘文敘寫和描述第一次搭飛機的心情感受。
2.了解並知道搭飛機時的相關注意事項。
3.對同一件事物作不同角度的摹寫。
	1.學生藉由蒐集飛機、搭飛機的圖片或照片，發表搭飛機時的感覺。
2.藉由利用不同的媒材與技法，畫出搭飛機時的情形，讓學生體會其心情，以提高學生的學習興趣。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1..蒐集飛機的圖片、照片。
學生準備：
1..蒐集飛機的圖片、照片。
2..繪畫飛機的各種媒材及工具。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
	◎環境教育
4-2-4能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、瞭解環境及相關的議題。
◎家政教育
3-2-6察覺個人生活中可利用的資源


	六
	03/21
-
03/27
	　
	不一樣的體驗
	第五課土窯樂
	5
	C-4-91-2-5-3
E-1-2-1-1
E-1-3-5-2 
E-1-7-7-3 。
F-1-4-10-3
	1.了解稻田野鄉間親近大自然的種類及內容。
2.學會用記敘文敘寫田野活動的寫作方法。
3.學會摹寫、引用、借代等修辭技巧。
	1.學生發表自己堆土窯的經驗。
2.學生發表自己假日親近大自然的經過與感受。
3.教師講述早期童玩與今日的差別
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.蒐集有關焢土窯圖片、照片。
2..蒐集早期童玩資料。
學生準備：
2.請教家族長者的童年生活。
3.蒐集有關鄉間田野的資料。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
九、主動探索與研究
	◎家政教育
3-2-6察覺個人生活中可利用的資源
◎兩性教育
1-2-5尊重兩性皆具有做決定的自主權
◎環境教育
1-1-1能運用五官觀察來探究環境中的事物。
的自然體驗與感覺

	七
	03/28
-
04/03
	　
	不一樣的體驗
	第六課在黑暗中行走
	5
	D-1-5-2-6
E-1-3-5-2
E-1-7-2-1
F-1-1-1-1
F-1-4-6-2
F-1-4-10-3
F-1-8-2-1
	1.了解書信的寫法。
2.知道盲人的生活情形。
3.感受身體健全是一件幸福的事。
4.學會用同理心去關懷周遭的人、事、物。
	1.學生上台報告課文內中體驗活動整個的實施過程。
2.學生上台分享閱讀後的心得。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.指導學生上網或到圖書館蒐集有關盲人資料。
學生準備：
1.蒐集有關盲人生活的相關報導或資料。
	四、表達、溝通與分享
五、尊重、與關懷團隊合作
	◎環境教育
3-3-2學習關懷弱勢團體及其生活環境。
◎人權教育
1-3-3了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

	八
	04/04
-
04/10
	　
	不一樣的體驗
	第七課小鳥穿彩衣
	5
	A-1-3-2-1
C-1-1-4-9
C-1-4-7-1 
E-1-3-1-1
E-1-3-5-2
F-1-6-7-2 
	1.學習劇本的結構形式及寫作技巧。
2.了解課文中雙關語的意義與方法。
3.培養從不同角度體驗事物的情懷。
4.養成廢物利用的創意生活態度。
	1.教師指定幾位同學分別擔任劇中角色，將劇本讀過。
2.教師提醒學生讀劇本時，應著重語調和語氣的適當表達。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.本課的生字卡、語詞卡。
2.國王的新衣的故事。
學生準備：
1.預習本課課文及查生字、語詞。
	二、欣賞、表現與創新
五、尊重、與關懷團隊合作
十、培養獨立思考與解決問題的能力
	◎環境教育
4-2-4能運用簡單的科技以及蒐集、運用資訊來探討、瞭解環境及相關的議題。
◎家政教育
3-2-6察覺個人生活中可利用的資源。

	九
	04/11
-
04/17
	　
	　
	語文天地二
	2
	B-2-2-1 
B-2-2-
C-2-1-2
C-2-4-9-1
D-2-5-2-2
F-2-2-1-2 
	1.能掌握要點，並熟習字詞句型。
2.能概略讀懂不同語言情境中字詞句子的意思，並能依語言情境選用不字詞和句子。
3.能配合語言情境，欣賞不同語言情
	1.複習本單元的句型。
2.教師指導學生認識並正確使用常用的標點符號。
3.學生口述表達自己對日常生活的看法。

	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
生字卡、語詞卡、句型卡及情境圖。
學生準備：
1.耳塞子或棉球
	　
	　

	十
	04/18
-
04/24
	　
	評量週
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	十一
	04/25
-
05/01
	　
	真摯的情意
	第八課人人都需要朋友
	5
	B-1-2-4-3。
B-1-2-7-4
C-1-2-5-3
E-1-2-9-5。
E-1-4-2-2
F-1-1-4-3
	1.學習運用譬喻的方式來說明抽象語詞的寫作技巧。
2.能培養朋友之間彼此信任和接納的態度。
3.能學會用說明文文體說明朋友的定義、功能及交友之道。
	1.教師提問：「朋友是什麼？」讓學生發表自己對朋友的看法。
2.教師講述「管仲與鮑叔牙」的故事，讓學生思考朋友之間的相處之道。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1..與友誼相關的故事和資料。
學生準備：
1.蒐集自己、家人或名人與朋友交往的例子。
2.蒐集有關朋友的名言或格言。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
	◎人權教育
1-1-2了解並遵守團體的規則。
1-3-4了解世界上不同的群體、文化和國家，能尊重欣賞其差異。
◎生涯教育
3-3-2培養工作時人際互動的能力。

	十二
	05/02
-
05/08
	　
	真摯的情意
	第九課快樂的送書人
	5
	B-1-2-4-3。
B-1-2-8-5
B-1-3-2-1
E-1-4-2-2
E-1-6-8-1
F-1-1-2-2
F-1-4-6-2 
	1.能了解書本的功能以及對人的幫助。
2.能學會記敘文敘寫人物的寫作技巧。
3.了解人間處處有溫情，能將別人給予的恩惠傳遞下去。
4.能學會將自身的經驗用說故事的方式表達出來。
	1.教師提問：「讀書的樂趣是什麼？」讓學生自己發表對閱讀的看法。
2.教師講述一則「感恩的故事」，讓學生了解受人恩惠，要懂得回報。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.蒐集熱愛讀書的名人或家人的事蹟。
2..蒐集慈善團體的名人故事。
學生準備：
2.蒐集家人或左鄰右舍好人好事代表的實例。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
九、主動探究與研究
	◎家政教育
3-2-6察覺個人生活中可利用的資源。

	十三
	05/09
-
05/15
	　
	真摯的情意
	第十課請你原諒我
	5
	B-1-2-4-3
B-1-2-7-
C-1-1-4-9
E-1-3-5-2
E-1-4-2-2
F-1-1-2-2
	1.學會用記敘文倒敘和順敘的方法來描述事情發生的經過。
2.能練習書寫便條，以表達感受或傳達訊息。
3.能以實際行動來表達自己的感受。

	1.教師說完誠實的故事之後，請學生發表自己的想法，和他人分享。
2.讓學生經由聆聽，了解他人的想法，達到溝通的目的。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.收集音樂盒的圖片或實物。
學生準備：
1.蒐集自己喜愛的音樂盒圖片或實物。
2.回想自己生活上發生的有關誠實的小故事。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
	◎人權教育
1-3-3了解平等、正義的原則，並能在生活中實踐。

	十四
	05/16
-
05/22
	　
	　
	語文天地三
	2
	C-1-2-4-1
C-1-2-5-4
E-1-3-1-1 E-1-3-5-2 
E-1-7-5-2 
F-1-6-7-2
	1..能正確使用生字語詞造句、作文。
3.能經由熟習句型變換，培養寫作的技巧與興趣。
	1.教師引導學生閱讀「幸福的感覺」短文，再以「怎樣的人最幸福」為題，請學生上台發表意見。
	字形檢核 
寫字檢核
口語評量
仿作評量 
態度評量
	教師準備：
1.生字卡、語詞卡及情境圖。
學生準備：
1.字辭典
	　
	　

	十五
	05/23
-
05/29
	　
	真摯的情意
	第十一課菊島之旅
	5
	C-1-1-2-7
D-1-5-2-6
E-1-2-6-3 
E-1-4-2-2 

E-1-7-2-1 
	1.能學會運用第一人稱的敘述方式陳述事件。
4.能認識澎湖的地理位置與特殊的人文、自然景觀。
	1.請學生分享自己的旅遊經驗。
2.教師分享自己的旅遊經驗，或播放有關澎湖的旅遊報導影帶。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.介紹澎湖的相關資料和圖片、影片。
學生準備：
1.蒐集台灣著名風景區的報導。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
	◎環境教育
3-1-1經由接觸而喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。
4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。

	十六
	05/30
-
06/05
	　
	美麗的大地
	第十二課最美麗的火山
	5
	A-1-3-2-1 
B-1-3-9-2 
C-1-4-7-1
C-1-4-9-3
E-1-3-1-1
E-1-3-5-2 
E-1-4-2-2 
E-1-7-5-2 
F-1-1-9-4 
	1.學會用詞語來具體描述所看到的景物。
2.能學會如何用記敘文來描寫看到的美麗景致。
3.培養親近自然、愛護自然的生活態度。
	1.請學生藉由富士山的圖片或旅遊資料，說出自己的經驗和對日本的認識。
2.教師展示日本的相關物品、圖片或影片，並說明富士山對日本的象徵意義。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
仿作評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.富士山的相關資料和圖片。
2.介紹日本風景的錄影帶。
學生準備：
3.蒐集自己曾旅遊山區的資料和圖片。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
	◎環境教育
1-1-1能運用五官來探究環境中的事物。
3-1-1經由接觸而喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。
4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。

	十七
	06/06
-
06/12
	　
	美麗的大地
	第十三課人間仙境-九寨溝
	5
	E-1-3-5-2
E-1-7-5-2
E-1-7-7-3 
F-1-1-2-2
F-1-4-10-3
	1.能了解九寨溝的地理位置及海子的意義。
2.能學會用記敘文敘寫景物的寫作技巧。
3.能學會運用顏色，譬喻景物的描寫技巧。
4.培養珍惜自然萬物的情懷。
	1.學生藉由照片，說出自己去參觀有胡景的旅遊區的情景。
2.教師藉由九寨溝的照片或影片，說出九寨溝的特色。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.蒐集九寨溝海子的照片影片。
3.蒐集九寨溝的地理位置圖。
學生準備：
1.蒐集各地湖景的照片。
2.蒐集九寨溝的照片。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
九、主動探究與研究
	◎環境教育
1-1-1能運用五官來探究環境中的事物。
3-1-1經由接觸而喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。
4-1-1能以清楚的言語與文字，適切描述自己的自然體驗與感覺。

	十八
	06/13
-
06/19
	　
	美麗的大地
	第十四課地球之歌
	5
	B-1-2-4-3
C-1-1-2-7
C-1-1-3-8
C-1-2-5-3 
F-1-4-6-2 
F-1-7-1-1
	1.能分辨本課生字的形似字並正確使用。
2.培養對大自然的美具有欣賞與想像的能力。
3.培養探索大自然、關懷生命的精神。
	1.請學生上台報告在旅遊中曾經觀賞的地形之美。
2.教師展示地形的圖片，讓學生自由聯想與發表。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.蒐集地球上各種地形景觀圖片。
學生準備：
12.蒐集地球上各種地形景觀的圖片、資料。
	二、欣賞、表現與創新
四、表達、溝通與分享
五、尊重、關懷與團隊合作
九、主動探究與研究
	◎家政教育
3-2-6察覺個人生活中可利用的資源
◎環境教育
3-1-1經由接觸而喜愛生物，不隨意傷害生物和支持生物生長的環境條件。

	十九
	06/20
-
06/26
	　
	　
	語文天地四
	2
	B-1-2-4-3。
B-1-2-7-
C-1-1-2-6
C-1-4-9-3 
	1.能從閱讀過程中，了解中國語文的優美。
3.能正確流暢的遣詞造句、安排段落、組織成篇。

	1.教師指導學生利用不同的途徑和方式，收集各類寫作的材料。
2.學生學習觀察簡單的圖畫和事物，並練習口述一段文字。
	字形檢核
聲調檢核
寫字檢核
口語評量
觀察評量
態度評量
	教師準備：
1.生字卡、語詞卡、句型卡及情境圖。
學生準備：
1.剪貼資料及用具
	　
	　

	二十
	06/27
-
06/30
	　
	評量週
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　


（二）評量方式：
	評量項目
	表現優異
	表現良好
	表現尚可
	尚待加油
	多多加油

	能發表對於鄉土文化的認識
	
	
	
	
	

	能以記敘文寫作，並分辨出書信與劇本體裁的不同
	
	
	
	
	

	能養成仔細聆聽的習慣 、分析段落大意並靈活運用字詞
	
	
	
	
	

	能運用學過的字詞造出通順的句子
	
	
	
	
	

	能依據提示仿寫句型
	
	
	
	
	

	能培養珍惜大自然的情趣，並用優美成語描寫大自然
	
	
	
	
	


（三）成績計算

	學期成

績計算
	第一學月評量佔50﹪：作業（習作）佔25﹪

平時測驗佔25﹪

定時評量佔50﹪

第二學月評量佔50﹪：作業（習作）佔25﹪

平時測驗佔25﹪

定時評量佔50﹪



